
MODULARIO 
P C M - 198 

MCD 

EPERTORIO ATTI  W: 25  -8  (5C.) 

;t /g// ;;'  

Conferenza Stato-città ed autonomie locali 

Seduta del 7 luglio 2016 

Problematiche ordinamentali inerenti l'attuazione della legge n. 56/2014 

LA CONFERENZA STATO-CITTA' ED AUTONOMIE LOCALI 

VISTO l'articolo 9 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281; 

VISTO l'articolo 1, comma 21 della legge 7 aprile 2014, n. 56 il quale, tra l'altro, dispone 
che in caso di rinnovo del consiglio del comune capoluogo, si procede a nuove elezioni del 
consiglio metropolitano entro sessanta giorni dalla proclamazione del sindaco del comune 
capoluogo; 

VISTA la nota del 8 giugno 2016 con la quale l'ANCI ha chiesto, tra l'altro, di chiarire se il 
suddetto termine di sessanta giorni dalla proclamazione del sindaco del comune capoluogo 
riguardi l'indizione ovvero lo svolgimento delle elezioni del nuovo consiglio metropolitano e 
di iscrivere l'argomento all'ordine del giorno della Conferenza Stato-città ed autonomie 
locali; 

TENUTO CONTO che nella riunione tecnica del 27 giugno 2016 il Ministero dell'interno ha 
rappresentato, in particolare, l'opportunità di pervenire ad una soluzione condivisa in sede di 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali; 

TENUTO CONTO che l'argomento è stato oggetto di un primo esame nella seduta della 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali del 30 giugno 2016; 

RILEVATO che il rappresentante della Presidenza del Consiglio dei Ministri — Ministro per 
gli affari regionali e le autonomie locali, nel corso dell'odierna seduta della Conferenza Stato-
città ed autonomie locali, ha rappresentato che il suddetto termine di sessanta giorni è da 
interpretarsi, considerato anche quanto disposto per il rinnovo dei consigli provinciali dal 
comma 79 del medesimo articolo 1 della legge n. 56 del 2014, come riferito all'indizione 
delle consultazioni elettorali; 

1 



  
MODULARIO 
P,C M - 198 

Moo. 

  

1,4-41/ - 
4/Wild/./ 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali 

RILEVATO che le Autonomie locali hanno condiviso detta interpretazione; 

DELIBERA 

ai sensi dell'articolo 9 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, di condividere che, 
come esposto nelle premesse, il termine di sessanta giorni dalla proclamazione del sindaco del 
comune capoluogo, disposto dall'articolo 1, comma 21 della legge 7 aprile 2014, n. 56 per 
procedere a nuove elezioni del consiglio metropolitano, sia da interpretarsi come riferito  all'  
indizione delle consultazioni elettorali. 

2 


	Page 1
	Page 2

